
MOD. 3 

.kJl/hlJ//r//kw,~lk~/%;/.J/4· 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

effeLlivo 
supplente 

Corpo Nazionale alpino e speleologico: 
effettivo 
supplente 

Mauro Casinghini 
Francesca Ottaviani 

Corrado Pesci 
Pier Giorgio Baldraeco 

Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale: 
effettivo 
supplente 

Bernardo Dc Bernardinis 
Stefano La Porta 

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia: 

effettivo Rita Di Giovanbattista 
supplente 

Consiglio nazionale delle ricerche: 
effettivo 
supplente 

Maria Fabrizia Buongiorno 

Enrico Brugnoli 
Gian Paolo Cavinato 

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico 
sostenibile: 
- effettivo 

supplente 
Sergio Cappucci 
Luca Maria Falconi 

2. In caso di impedimento o di assenza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile, il Comitato Operativo di protezione civile è presieduto dal 
Capo del Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della 
difesa civile del Ministero dell'interno. 

3. Alle riunioni possono essere invitati qualificati rappresentanti delle 
istituzioni regionali e locali di protezione civile interessati a specifiche 
emergenze, nonché rappresentanti delegati di altri Enti o Amministrazioni, 
Società di servizi ed Aziende. 
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DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Il presente decreto verrà trasmesso agli organi di controllo previsti dalla 
normativa vigente. 

Roma, I O FEB. 21)1? 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
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AII. 4 

Prevenzione del rischio sismico (art. 11, Legge n. 77 /2009) 

Il fondo per la prevenzione del rischio sismico. 

L'utilizzo dei fondi dell'art. 11, è regolamentato attraverso ordinanze del Presidente del 
Consiglio dei Ministri e, a partire dall'annualità 2012, del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile, nel rispetto degli obiettivi e criteri definiti dalla Commissione di esperti. La 
strategia che si è voluto mettere in atto è sintetizzata nei seguenti punti: 

1. Affrontare il problema a 360°, stimolando azioni relative soprattutto alla riduzione della 
vulnerabilità e dell'esposizione, ma con importanti riflessi sull'edilizia pubblica e privata, 
sulle infrastrutture urbane, sulla microzonazione sismica, la pianificazione e la gestione 
dell'emergenza. 

2. Stimolare l'attenzione e la sensibilità dei privati e degli amministratori pubblici verso le 
diverse problematiche poste dal rischio sismico e far crescere la cultura di prevenzione. 

3. Richiedere un cofinanziamento alle amministrazioni locali e ai privati in modo da 
moltiplicare gli effetti dello stanziamento. 

4. Puntare alla riduzione del rischio per le vite umane, limitando gli interventi alle zone a 
più elevata pericolosità (sostanzialmente le zone 1 e 2 e parte della zona 3) e alle 
strutture più vulnerabili e/o più importanti per la gestione delle emergenze. 

In particolare sono state emanate le seguenti ordinanze: 

• OPCM 3907 del 13.11.2010, per l'annualità 2010 
• OPCM 4007 del 29.02.2012, per l'annualità 2011 
• OCDPC 52 del 20.02.2013, per l'annualità 2012 
• OCDPC 171 del 19.06.2014, per l'annualità 2013 
• OCDPC 293 del 26.10.2015, per l'annualità 2014 
• OCDPC 344 del 09.05.2016, per l'annualità 2015 

Il contenuto delle diverse ordinanze è analogo, prevedendo in ogni caso quattro linee di azione, 
così sintetizzabili: 

a) Microzonazione sismica e analisi della Condizione Limite dell'Emergenza, 
b) Interventi di rafforzamento/miglioramento sismico o ricostruzione di edifici e opere 

infrastrutturali di interesse strategico o rilevanti per le conseguenze del loro collasso, 
c) Interventi di rafforzamento/miglioramento sismico o ricostruzione di edifici privati, 
d) Altri interventi urgenti, finalizzati al miglioramento delle infrastrutture urbane essenziali 

per l'attuazione dei piani di protezione civile. 

Nel rispetto del punto 4 di cui sopra, i fondi sono destinati ai soli comuni nei quali 
l'accelerazione massima al suolo in condizioni di terreno libero e pianeggiante "ag" è pari o 
superiore a 0.125g (zone a più elevata pericolosità sismica). A partire dall'annualità 2011, le 
Regioni devono destinare agli interventi sugli edifici privati da un minimo del 20% fino a un 
massimo del 40% del finanziamento ad esse assegnato complessivamente per le voci b) e c). 
Non sono obbligate a attivare i contributi le Regioni che ricevono un finanziamento inferiore a 2 
milioni di euro. 
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Nelle tabelle seguenti è riportata la distribuzione dei fondi tra le voci da a) a d) sopra 
specificate. 

AZIONE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

a) Microzonazione sismica 4 M€ 10 M€ 16 M€ 16 M€ 16M€ 16M€ 

b) Interventi di 
rafforzamento/miglioramento sismico 
o ricostruzione di edifici e opere 
infrastrutturali di interesse strategico 130 170 
o rilevanti per le conseguenze del loro 34M€ M€ M€ 

170M€ 170M€ 124M€ 

collasso (*) (*) (*) (*) (*) (*) 

c) Interventi di 
rafforzamento/miglioramento sismico 
o ricostruzione di edifici privati 

d) Altri interventi urgenti 4M€ 4M€ 8.5M€ 8.3 M€ 8.3M€ 3.8M€ 

(*) Gli interventi b) e e) sono complessivamente finanziati come in tabella. Per gli edifici privati non era 
prevista una quota obbligatoria per il 2010, mentre per le successive annualità deve essere compresa tra if 

20%eif 40%. 

Nella tabella seguente sono riportati i finanziamenti assegnati a ciascuna Regione nelle sei 
annualità, per le prime tre linee d'azione (a, be c). 
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Abruzzo 321.579 

Basilicata 280.806 

Calabria 602.924 

Campania 386.059 

Emilia-Romagna 220.003 

Friuli-Venezia Giulia 170.480 

Lazio 134. 722 

Liguria 61.672 

Lombardia 49. 7 44 

Marche 162.031 

Molise 352.383 

Piemonte 35.955 

Puglia 180.365 

Sicilia 572.967 

Toscana 137.861 

Umbria 152.486 

Veneto 154.177 

TOTALE 3.976.213 

Lettera b) + e) 

2.733.424 

2.386.848 

5.124.857 

3.281.499 

1.870.026 

1.449.083 

1.145.135 

524.213 

422.825 

1.377.260 

2.995.254 

305.614 

1.533.102 

4.870.218 

1.171.818 

1.296.128 

1.310.504 

33.797.808 

Lettera a) Lettera b) + e) Lettera a) 

720.771 9.370.018 1.153.233 

444.176 5.774.288 710.682 

1.421.734 18.482.536 2.274.774 

1.379.946 17.939.303 2.207.914 

615.801 8.005.413 985.282 

351.708 4.572.201 562.732 

615.130 7.996.687 984.208 

106.428 1.383.568 170.285 

114.581 1.489.553 183.330 

461.917 6.004.917 739.067 

509.055 6.617.711 814.487 

79.792 1.037.301 127.668 

443.397 5.764.164 709.436 

1.395.751 18.144.760 2.233.201 

411.583 5.350.573 658.532 

473.440 6.154.721 757.504 

404.914 5.263.876 647.862 

9.950.122 129.351.590 15.920.196 

Lettera b) + e) 

12.253.101 

7.550.992 

24.169.470 

23.459.089 

10.468.617 

5.979.032 

10.457.206 

1.809.281 

1.947.877 

7.852.584 

8.653.929 

1.356.471 

7.537.752 

23.727.764 

6.996.903 

8.048.482 

6.883.530 

169.152.080 
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Stato di attuazione lettera a} 

I contributi per gli studi Microzonazione Sismica sono concessi alle Regioni e agli Enti Locali 
che cofinanziano la spesa. L'importo del cofinanziamento del costo degli studi è variato per le 
diverse annualità: 50% per la 0PCM 3907, il 40% per la 0PCM 4007 (riducibile al 25% 
realizzando anche l'analisi della CLE} e del 25% per le 0CDPC 52, 171, 293 e 344. Tale quota 
di cofinanziamento può essere ridotta al 15% per i comuni che facciano parte di un'unione di 
comuni in cui non siano presenti studi di MS e analisi della CLE. 

Gli studi di Microzonazione Sismica sono finalizzati ad individuare, nell'ambito del territorio 
comunale di interesse, le aree instabili e le aree stabili soggette e non soggette ad effetti di 
amplificazione dello scuotimento sismico, e, eventualmente, a quantificare l'entità delle 
amplificazioni. Tali studi sono recepiti nei piani urbanistici dei comuni ed utilizzano metodi e 
standard uniformi a livello nazionale. 

A partire dall'annualità 2012 (0CDPC 52), gli studi di MS devono essere obbligatoriamente 
accompagnati dall'analisi della CLE dell'insediamento urbano, per una maggiore integrazione 
delle azioni volte a mitigare il rischio sismico e a migliorare la gestione delle attività di 
emergenza subito dopo un terremoto. 

La Condizione limite per l'emergenza (CLE) indica la condizione per cui un insediamento 
urbano, dopo un terremoto, nonostante i danni subiti interrompano la quasi totalità delle 
funzioni urbane presenti, compresa la residenza, conserva comunque l'operatività della 
maggior parte delle funzioni strategiche per l'emergenza, la loro accessibilità e connessione 
con il contesto territoriale. La sua analisi è finalizzata a determinare, dunque, una forma 
resilienza dell'insediamento urbano, rispetto condizioni estreme determinate dalla distruzione 
prodotta da un forte terremoto. 

Il supporto e monitoraggio, a livello nazionale, degli studi di MS e analisi della CLE sono 
garantiti dalla Commissione tecnica prevista dall'0PCM 3907 /10 e istituita con DPCM del 21 
aprile 2011. 

Relativamente allo stato di attuazione delle attività finanziate con le prime cinque annualità del 
fondo, alla data del 31 dicembre 2017 sui 401 studi previsti risultano validati 394 studi, in 
attesa di integrazioni 6 studi e in attesa di consegna 1 studio finanziato con i fondi 
dell'annualità 2010 (0PCM 3907 /10). Per l'annualità 2011 (0PCM 4007 /12), tutte le Regioni, 
tranne la Sicilia che ha awiato un bando di gara per l'affidamento degli studi, hanno 
presentato il programma di utilizzo dei fondi. Ad oggi, in attesa dei programmi della Sicilia, 
sono previsti 695 studi dei quali 433 accompagnati dall'analisi della CLE che, per l'annualità 
2011, può essere facoltativamente realizzata dalle Regioni. Ad oggi sono stati validati 416 
studi di microzonazione sismica e 237 analisi della CLE. Per l'annualità 2012 (0CDPC 52), che 
prevede obbligatoriamente la realizzazione dell'analisi della CLE contestualmente allo studio di 
microzonazione sismica, sono previsti 736 studi di microzonazione sismica e 77 4 analisi della 
CLE (alcune Regioni hanno programmato la realizzazione dell'analisi della CLE nei comuni che 
hanno precedentemente realizzato la microzonazione sismica). Per questa annualità, sono in 
corso di redazione i programmi della Regione Campania, della Puglia e della Sicilia, mentre 
sono stati validati 231 studi di microzonazione sismica e 24 7 analisi della CLE. Per l'annualità 
2013 (0CDPC 171), sono pervenuti i programmi di tredici Regioni su diciassette, per un totale 
di 472 studi di microzonazione sismica e 636 analisi della CLE. Sono stati ad oggi validati 121 
studi di MS e 145 analisi della CLE. Per la 0CDPC 293 (annualità 2014) sono stati presentati i 
programmi dalle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli, Lazio, Lombardia, Marche, Piemonte, 
Umbria e Veneto, per un totale di 303 studi di MS e 344 analisi della CLE. Sono già stati 
validati 27 studi di MS e 24 analisi della CLE. Infine, per la 0CDPC 344 (annualità 2015) 
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hanno presentato i programmi di utilizzo la Regioni Emilia Romagna, Lombardia, Marche, 
Piemonte e Veneto. Ad oggi nessuno di questi studi è stato ancora consegnato valutato dalla 
Commissione Tecnica. 

In appendice sono riportati finanziamenti assegnati a ciascuna Regione, per le diverse 
annualità. 

Stato di attuazione lettera b) 

Per quanto riguarda gli interventi sugli edifici pubblici strategici e rilevanti, di cui alla lettera b), 
il contributo statale è erogato per le seguenti tipologie di intervento: 

• interventi strutturali di rafforzamento locale; 
• interventi di miglioramento sismico; 
• interventi di demolizione e ricostruzione degli edifici pubblici di interesse strategico e 

delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 
fondamentale per le finalità di protezione civile e degli edifici e le opere che possono 
assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un collasso. 

Di seguito sono riportati i dati di sintesi relativi alle risorse stanziate e gli interventi avviati per 
le prime cinque ordinanze. 

68 interventi finanziati con i fondi 2010, per un contributo medio di circa € 
450.000/edificio; 
151 interventi finanziati con fondi 2011, per un contributo medio di circa € 
620.000/edificio; 
212 interventi finanziati con fondi 2012, per un contributo medio di circa € 
560.000/edificio; 
149 interventi finanziati (mancano due Regioni) con i fondi 2013, per un contributo 
medio di circa€ 640.000/edificio; 
157 interventi finanziati (mancano quattro Regioni) con i fondi 2014, per un contributo 
medio di circa€ 580.000/edificio; 
64 interventi finanziati (otto Regioni hanno effettuato la programmazione) con i fondi 
2015, per un contributo medio di circa€ 530.000/edificio. 

Per garantire un migliore supporto e monitoraggio, a livello nazionale, degli interventi su edifici 
pubblici e privati è stato istituito con decreto del Capo Dipartimento del 09 marzo 2016 un 
Tavolo tecnico, con i rappresentati delle Regioni e ANCI. 

Stato di attuazione lettera c) 

Allo stato attuale, per quanto riguarda l'annualità 2010, solo una Regione, le Marche, ha 
attivato i contributi per i privati: a fronte di 106 richieste pervenute sono state finanziati 9 
interventi, per un contributo medio di circa€ 30.300/edificio. 

Con i fondi disponibili per l'annualità 2011, risultano finanziabili 495 richieste, mentre con i 
fondi disponibili per l'annualità 2012 risultano finanziabili 1.101 richieste, distribuite tra tutte 
le Regioni che hanno attivato la linea di finanziamento. 
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Per quanto riguarda l'annualità 2013, il numero di richieste finanziabili è pari a 1.098. 
L'attuazione di questa ordinanza è ancora in corso. 

Per l'annualità 2014, il numero di richieste finanziabili è pari a 1.182. L'attuazione di questa 
ordinanza è ancora in corso (mancano infatti sette Regioni). 

Per l'annualità 2015, al momento solamente la Regione Calabria, la Regione Puglia e la 
Regione Veneto hanno pubblicato la graduatoria delle richieste di finanziamento 
(complessivamente 252 richieste finanziabili). 

Inoltre, a supporto dell'attività delle Regioni per ciò che concerne questa linea di 
finanziamento, e al fine di acquisire un quadro complessivo dello stato di avanzamento 
nazionale, è stata sviluppata, da parte del Centro di Competenza Eucentre, una specifica 
piattaforma WEB-GIS, per la gestione e il monitoraggio degli interventi (MeP11 - Monitoraggio 
Edilizia Privati - articolo 11). Tale piattaforma, attiva dal 01 febbraio 2016, permette il 
caricamento delle richieste dei privati cittadini, l'eventuale aggiornamento comprensivo delle 
Delibere relative all'oggetto, nonché l'aggiornamento dello stato di avanzamento di ogni 
richiesta finanziata secondo le tempistiche previste dalle singole ordinanze. 

Stato di attuazione lettera d) 

Infine, riguardo la lettera d (altri interventi urgenti), le azioni awiate riguardano la 
riqualificazione di componenti infrastrutturali critiche per i piani locali di protezione civile, quali 
ponti o viadotti per le vie di fuga, di connessione o accessibilità ai centri urbani. Gli interventi 
sono stati limitati ai comuni per i quali ag 2 0.2 g (0.15 g in aree soggette anche a rischio 
vulcanico). 

Con i fondi della OPCM 3907 saranno riqualificati 6 ponti (in due Regioni), per un contributo 
medio di circa€ 498.000/intervento. Con la OPCM 4007 sono stati finanziati interventi per 16 
tra ponti e viadotti, per un contributo medio di circa€ 240.000/intervento. 
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Sintesi dei contributi erogati e degli interventi programmati 

OPCM 3907 /2010 

+:cf\: ··.· ·:('.':ii'.èit;, ''. ; ···. 
Lettera a) Lettera b) 

'.~~~~J9fi-7,:;}:-:{ }'.}1_;::\·-~_:,r::;:;·::,::i,(;":,: :; N• 
·' 

Contributo (€) studi MS Contributo (€) 
,,. ',,,'.:<: 

" 

Abruzzo 321.579 47 2.733.424 

Basilicata 280.806 28 2.386.848 

Calabria 602.924 49 5.124.857 

Campania 386.059 34 3.281.499 

Emilia-Romagna 220.003 39 1.870.026 

Friuli-Venezia Giulia 170.480 * 1.449.083 

Lazio 134.722 15 1.145.100 

Liguria 61.672 10 524.213 

Lombardia 49.744 5 422.825 

Marche 162.031 18 826.356 

Molise 352.383 32 2.995.254 

Piemonte 35.955 4 305.614 

Puglia 180.365 20 1.533.102 

Sicilia 572.967 58 4.870.218 

Toscana 137.861 16 1.171.818 

Umbria 152.486 14 1.296.128 

Veneto 154.177 12 1.310.504 

TOTALE 3.976.213 401 33.246.904 

*il contributo è utilizzato assieme a quello relativo all'OPCM 4007 /2012 

Dati aggiornati al 31 dicembre 2017 

N• 
interventi 

1 

1 

20 

3 

4 

* 
4 

2 

1 

1 

6 

1 

2 

8 

2 

4 

8 

68 

Lettera e) 

Contributo N· 

(€) 
Comuni 

interessati 
n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

550.904 5 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

n.a. 

550.904 5 

Lettera d) 

N• 
Contributo N• 

interventi 
(€) interventi finanziabili 

1.696.050 3 

9 1.292.280 3 

9 2.988.330 6 
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OPCM 4007 /2012 

';l ;e; ., .···,, ·.\ ''VC Lettera a) Lettera b) 
,;,;1Re~'Q§:rsi: .. ~i~~,;é, .. -.~r· 1

:-': .;r,· -. ,, \tf'··'"f -,, ,,11 ti;;,""i,~r:1:~1,,,:,-111i1·,.:e;:.~1r,,,, lll'ii:.,l,1(11?, y Contributo N• N• Contributo ··. r~-_,i·,:,;·::,·,1:,-i>,., :,:,' ·: .. :,_:_···t:}·:iti.'?'..,: 
(€) studi MS studi CLE (€) 

Abruzzo 720.771 75 o 7.496.014 
Basilicata 444.176 39 39 4.007.356 
Calabria 1.421.734 113 113 11.089.521 
Campania 1.379.946 101 100 14.423.200 
Emilia-Romagna 615.801 77 32 5.603.789 
Friuli-Venezia Giulia 351.708 62 o 2.743.321 
Lazio 615.130 41 16 6.250.927 
Liguria 106.428 15 5 1.383.568 
Lombardia 114.581 9 8 1.489.553 
Marche 461.917 28 11 3.602.950 
Molise 509.055 20 o 5.151.815 
Piemonte 79.792 6 6 1.037.301 
Puglia 443.397 20 20 4.500.000 
Sicilia 1.395.751 - - 14.515.808 
Toscana 411.583 31 29 4.280.458 
Umbria 473.440 32 32 4.948.396 
Veneto 404.914 26 22 4.211.101 

TOTALE 9.950.122 695 433 96.735.080 
o *il contributo è utilizzato assieme a quello relativo all'0CDPC 52/2013 

Dati aggiornati al 31 dicembre 2017 

N' 
interventi 

8 

1 

20 

20 

8 

6 

14 

4 

3 

8 

9 

2 

3 

23 

7 

6 

10 

151 

Lettera e) Lettera d) 

N• N• 
Contributo N' Contributo (€) Comuni interventi 

Interessati finanziabili (€) Interventi 

1.874.004 * * 
1.732.286 117 112 

7.393.014 402 30 537.600 1 
3.516.103 * * 

2.401.624 4 41 822.870 1 
1.828.880 202 33 

1.745.760 16 59 611.303 6 
n.a. n.a. n.a. 

n.a. n.a. n.a. 

2.401.967 10 61 1.890.544 8 
1.323.542 * * 

n.a. n.a. n.a. 

1.155.000 84 49 

3.628.952 44 27 

1.070.115 14 23 

1.206.325 5 23 

1.052.775 20 37 

32.330.348 918 495 3.932.854 16 
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OCDPC 52/2013 

,. ··:·". :,..;.·,::":,:":, . :'.I'--':-:,';~,: ... .. ,,_-- ..... ,_ ',, .. : . .. · 
Lettera a) 

r.8:~fin~1:::{j;,1:?{:: :·i~;:i._,;-·.;:(,.:·:/:~ ~::_'} N• N• 
Contributo (€) studi MS studi CLE 

. ;;,,,_;. ' 
•·· . :-.·.,' 

Abruzzo 1.153.233 90 

Basilicata 710.682 55 

Calabria 2.274.774 147 

Campania 2.207.914 -
Emilia-Romagna 985.282 77 

Friuli-Venezia Giulia 562.732 40 

Lazio 984.208 35 

Liguria 170.285 40 

Lombardia 183.330 11 

Marche 739.067 44 

Molise 814.487 66 

Piemonte 127.668 7 

Puglia 709.436 -

Sicilia 2.233.201 -

Toscana 658.532 43 

Umbria 757.504 42 

Veneto 647.862 39 

TOTALE 15.920.196 736 

*il contributo è utilizzato assieme a quello relativo all'OCDPC 171/2014 

Dati aggiornati al 31 dicembre 2017 

90 

55 

147 

-

81 

40 

35 

48 

14 

43 

66 

10 

-

-
54 

52 

39 

774 

Lettera b) Lettera e) 

N• N· N• 
Contributo (€) interventi Contributo (€) Comuni interventi 

interessati finanziabili 
9.802.480 7 2.450.620 2 84 

5.179.981 2 2.219.992 117 94 

14.501.682 38 9.667.788 402 56 

18.579.598 23 4.644.900 * * 
7.328.032 13 3.140.585 13 104 

3.587.419 5 2.391.613 202 103 

8.269.200 15 2.720.100 50 134 

1.809.281 6 n.a. n.a. n.a. 

1.947.877 6 n.a. n.a. n.a. 

4.711.550 6 3.141.033 10 102 

6.771.649 19 1.692.912 134 120 

1.356.471 2 n.a. n.a. n.a. 

5.987.752 2 1.550.000 84 48 

18.602.567 17 4.650.642 122 85 

4.116.142 12 2.798.761 * * 
4.787.720 8 3.106.525 17 89 

4.222.624 31 2.660.906 25 82 

121.562.026 212 46.836.377 1.469 1.101 
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OCDPC 171/2014 

,;~-·.:·,~,;-,',_.,-,~ . . --,-. . ?:r, , , . ,,,,,, 
Lettera a) ll~~i~~;,··•,,' ,,,,, ,,,"i,. ' ,, ,,,,, 

,,,,,, ',i/ ,., ': "" ,,, N• N• 
Contributo (€) studi MS studi CLE 

•' .. ::·.,, ...... ___ ,. 

Abruzzo 1.153.233 53 

Basilicata 710.682 -
Calabria 2.274.774 75 

Campania 2.207.914 . 

Emilia-Romagna 985.282 52 

Friuli-Venezia Giulia 562.732 54 

Lazio 984.208 63 

Liguria 170.285 13 

Lombardia 183.330 14 

Marche 739.067 46 

Molise 814.487 16 

Piemonte 127.668 9 

Puglia 709.436 . 

Sicilia 2.233.201 -

Toscana 658.532 37 

Umbria 757.504 1 

Veneto 647.862 39 

TOTALE 15.920.196 472 

''il contributo è utilizzato assieme a quello relativo all'0CDPC 293/2015 

Dati aggiornati al 31 dicembre 2017 

53 
. 

124 
. 

58 

54 

103 

15 

14 

62 

67 

9 
. 

. 

38 
. 

39 

636 

Lettera b) Lettera e) 

N• N• 
Contributo (€) 

N' Contributo (€) Comuni interventi interventi interessati finanziabili 
9.802.480 15 2.450.620 - -

5.179.981 4 2.219.992 117 91 

16.580.256 32 7.105.824 402 146 

18.579.598 . 4.644.900 425 275 

7.328.032 8 3.140,585 13 56 

4.783.226 2 1.195.806 . . 

8.273.813 10 2.068,979 61 109 

1.809,281 7 n.a. n.a. n,a, 

1.947,877 6 n.a. n.a. n.a. 

4.711.550 6 3.141.034 10 107 

6.771.649 . 1.692,912 . . 

1.356.471 3 n.a. n.a. n.a. 

5.900.000 6 1.510.000 84 56 

18.602.567 29 4.650.642 282 93 

4.198.142 6 2.798.761 * * 
4.893.477 1 3.155.005 15 79 

4.834.580 14 2.048.951 86 86 

125.552.980 149 41.824.010 1.070 1.098 
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OCDPC 293/2015 

1:,'· · ],,>tr,:,,.> / . · ,: .. Lettera a) Lettera b) Lettera e) 

[I:!ili~~:,,ìt · .· .·· ·· :' .' ·,:·,, ... \ N' N' N' N' N' 
Contributo (€) 

studi MS studi CLE Contributo (€) interventi Contributo (€) Comuni interventi 
I-·:· ,•',l•i'. ,,:, -_ ,.' interessati finanziabili 

Abruzzo 1.153.233 - - 9.802.480 * 2.450.620 - -
Basilicata 710.682 - - 5.179.981 5 2.219.992 117 77 

Calabria 2.274.774 10 - 19.335.597 35 4.833.872 402 328 

Campania 2.207.914 - - 23.459.089** - ** - -
Emilia-Romagna 985.282 51 40 7.118.660 11 3.140.585 19 120 

Friuli-Venezia Giulia 562.732 46 105 3.273.394 5 2.182.263 - -
Lazio 984.208 65 65 8.245.600 9 2.103.900 50 83 

Liguria 170.285 - - 1.773.096 2 n.a. n.a. n.a. 

Lombardia 183.330 11 13 1.947.877 6 n.a. n.a. n.a. 

Marche 739.067 51 71· 4.617.319 5 3.078.213 - -

Molise 814.487 - - 8.653.929** - ** - -

Piemonte 127.668 12 12 1.329.471 3 n.a. n.a. n.a. 

Puglia 709.436 - - 5.950.000 8 1.510.000 84 60 

Sicilia 2.233.201 - - 19.077.123 20 4.650.641 282 130 

Toscana 658.532 - - 4.198.142 11 2.798.761 90 326 

Umbria 757.504 19 - 5.521.259 8 2.366.254 - -
Veneto 647.862 38 38 4.834.580 29 2.048.951 86 58 

TOTALE 15.920.196 303 344 134.317.597 157 33.384.052 1.130 1.182 
*il contributo è utilizzato assieme a quello relativo all'0CDPC 344/2016 
**il contributo è riferito ai finanziamenti lettera b) + e), in quanto la Regione non ha ancora comunicato quale quota parte utilizzare per le due linee 

Dati aggiornati al 31 dicembre 2017 
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OCDPC 344/2016 

_,,.,,,.- ··:,,·>!''-'"' · .. ':_;'_'. ·, .:·- ': :~,---, '} .. : ,'',,,:·.,. 
Lettera a) Lettera b) Lettera e) 

,;i~~~g~·,fo\~?:',~; ::n~:,:;;?.: ;)iil1.j}J1 N• N' N• N• 
Contributo (€) studi MS studi CLE Contributo (€) interventi Contributo (€) Comuni 

. interessati 
Abruzzo 1.153.233 - - 7.150.045 20 1.787.511 -
Basilicata 696.468 - - 3.778.339 1 1.619.288 -
Calabria 2.274.774 - - 14.103.596 - 3.525.899 402 

Campania 2.207.914 - - 17.111.335* - * -
Emilia-Romagna 985.282 42 34 5.192.434 9 2.290.780 -
Friuli-Venezia Giulia 562.732 - - 4.361.176* - * -
Lazio 984.208 - - 7.627.609* - * -
Liguria 170.285 - - 1.293.317 4 n.a. n.a. 

Lombardia 183.330 13 13 1.420.804 5 n.a. n.a. 

Marche 739.067 65 50 4.582.214 - 1.145.553 -
Molise 814.487 - - 6.312.278* - * ' -

I 

Piemonte 127.668 14 14 989.426 3 n.a. n.a. 

Puglia 709.436 - - 4.398.125 4 1.100.000 84 

Sicilia 2.233.201 - - 17.307.310* - * -

Toscana 658.532 - - 3.062.174 - 2.041.449 -

Umbria 757.504 - - 5.870.657* - * -

Veneto 647.862 36 36 3.516.650 18 1.506.278 86 

TOTALE 15.905.982 170 147 108.077 .489 64 15.016.759 572 
.. *il contributo è riferito ai finanziamenti lettera b} + e) in quanto la Regione non ha ancora comunicato quale quota parte utilizzare per le due linee 

Dati aggiornati al 31 dicembre 2D17 

N· 
interventi 

finanziabili 
-

-
143 

-
-

-
-

n.a. 

n.a. 

-
-

n.a. 

54 

-

-

-

55 

252 
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Assegnazione Legge di Bilancio Piano Gestionale 1 

FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI 

Capitolo 979 (cap. 7441 MEF) 

Decreto 102065 del 27 dicembre 2016 - Bilancio di previsione dello Stato anno 2017 e triennio 2017-2019 

Variazioni Piano Gestionale 1 

DPCM 54/Bil - Variazione compensativa in favore del capitolo per il Sisma Centro Italia {Cap. 766) 

DPCM 46/Bil - Integrazione di bilancio 

DPCM 200/Bil - Variazione Compensativa 

DPCM 309/Bil - Integrazione di bilancio 

Ri_e_orti Piano Gestionale 3 
DPCM 45/Bil (DMT 999166) - Anticipo Riporti 

DPCM 172/Bil (DMT 999366) • Saldo Riporti 

Trasferimenti effettuati ai Commissari delegati nel 2017 

Per gli eventi emergenziali 2014 {Ali. 1) 0,00 

Per gli eventi emergenziali 2015 (Ali. 2) 15.326.952,13 

Per gli eventi emergenziali 2016 (Ali. 3) 56.067.431,63 

Per gli eventi emergenziali 2017 (Ali. 4) 95.705.482,71 

Totale FEN 2017 

Totale trasferimenti 

Disponibiltà di cassa al 31.12.2017 

Importi ancora da impegnare e trasferire ai CD 

DISPONIBILITA' FEN AL 31.12.2017 

. 

I 

1~\L5 

240.000.000,00 

240.000.000,00 

70.000.000,00 

861,14 

34.234. 792,46 

200.000.000,00 

164.235.653,60 

45.777.556,03 

45.777.556,02 

91.555.112,05 

495.790,765,65 

167 .099.866,47 

328,690.899,18 

195.982.878,67 

132.708,020,51 

Pagina 1 di 1 
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Decreto 102065 del 27 dicembre 2016- B!lanc!o di previsione dello Stato anno 2017 e triennio 2017-2019 240.000.000 
Lei:ge 

di stabilità 2016 
OPCM 46/Bit - lntei:razlone di bilancio 861 
DPCM 200/Bil - Variazione Compensativa 34.234.792 
DPCM 309/Bil - Integrazione di bilancio 200.000.000 

Totale stanziamenti 474.235.654 

Delibere Evento Ordinanze zona 
Importo deliberato 

dal COM 

20-gen-17 Eventi meteo B e 24 novembre 2016 {lntegrazìone) 430 Regione Piemonte ' 14.097.353,00 

20-gen-17 Eventi meteo ( Eme. Nev. Gennaio 2017- Rigopiano) 441 
Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria 
< 30.000.000,00 

10-feb-17 
Eventi meteo 19 novembre Ucata-24 e 25 novembre Pr Agrigento e 
Messina 

458 Regione SicUia < 22.000.000,00 

23-feb-17 Eventi meteo dal 21 al 25 novembre 2016 -Alessandria e Asti 430 Regione Piemonte ' 5.000.000,00 

10-mar-17 Eventi sismici 24 agosto 2016 
Abruuo, Lazio, 

Marche e Umbria 
< 70.000.000,00 

11-apr-17 Eventi meteo provincia di Roma - 6 novembre 2016 453 Provincia di Roma ' 1.200.000,00 
11-apr-17 Eventi meteo PugUa - province varie - settembre 2016 452 Puglia - Prov. Varie < 6.100.000,00 

24-mag-17 Eventi meteo giugno 2016 • Bergamo e Sondrio 461 Regione Lombardia € 3.100.000,00 
24-mag-17 Eventi meteo novembre 2016 e gennaio 2017 • varie province 473 Regione Calabria < 22.000.000,00 
16-giu-17 Eventi meteo gennaio 2017 463 Regione Pue:lla € 10.400.000,00 
16-giu-17 Eventi mete.o gennaio 2017 467 Regione Basilicata < 8.100.000,00 
16-glu-17 Eventi meteo gennaio 2017 481 Ree:ione Molise < 5.400.000,00 
22-glu-17 Crisi Idrica Parma e Piacenza 468 Regione Emilia R. < 8.650.000,00 
10-lug-17 Eventi meteo Ragusa e Marineo 472 Re11lone Sicilia < 8.000.000,00 
7-ago-17 Crisi Idrica 486 Regione Umbria € 6.000.000,00 
7-ago-17 Crisi Idrica 474 Regione Laiio € 19.000.000,00 

29-ago-17 Sisma Ischia 21 agosto 2017 476 Regione Campania < 7 .000.000,00 
15-set-17 Estensione Crisi aporovv.idropotablfe Parma e Piacenza Regione Emlla R. < 4.800.000,00 
28-set-17 Eventi meteo - 30 luglio aH'S agosto 2017 - Regione V. d'Aosta 492 Regione V.d.A. ' 3.000.000,00 
15-set-17 Eventi meteo - 13 e 14 ottobre 2016 - Provincia di Genova 485 Regione Liguria € 2.147.000,00 
15-set-17 Eventi meteo 9 e 10 settembre 2017 - Livorno e provincia 482 Livorno < 15.570.000,00 
2-nov-17 Crlsi Idrica Pesaro e Urbino 493 Regione Marche € 4.800.000,00 

22-nov-17 Sisma Iran e Iraq 490 Iran e Iraq € 1.000,000,00 
11-dic-17 Eventi meteo giugno luglio e agosto FE-RA·FC Regione Emilia R. < 2.550.000,00 
11-dic-17 Sisma Ischia 21 agosto 2017 - Integrazione Regione Campania < 16.076.958,50 
18-dic-17 Integrazione risorse neve Abruzzo Regione Abruzzo < 22.S36.321,59 
22-dic-17 Eventi meteo giugno e agosto 2017 Regione Veneto € 6. 700.000,00 
29-dk-17 Movimento franoso a Stigliano provincia di Matera Regione Basll!cata < 2.300.000,00 

29-dk-17 
Eventi meteo dicembre 2017 province di Piacenza, Parma,Reggio 
Emilia, Modena,Bo]ogna e Forll-Cesena 

Regione Emilia R. € 10.000.000,00 

29-dic-17 Eventi meteo 10 agosto 2017 Regione F.V.G. < 4.000.000,00 

Totale dellberato o in corso di deliberazione 341.527.633! 
Saldo disponibile 132.708.0211 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica
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TRASFERIMENTI COMMISSARI DELEGATI ANNO 2014 ALL.1 

Delibere Evento Ordinanze Zona 
Importo deliberato dal Totale Totale trasferito Totale Trasferito Totale da 

COM Trasferito 2014 2015 2016 trasferire 

15-nov-13 Tifone 8 novembre 2013 12().131-136 Filippine 1.000.000,00 255.905,00 156.678,36 587.416,64 

19-nov-13 Eventi meteo novembre 2013 122 Regione Sardegna 30.000.000,00 19.817.633,08 0,00 10.000.000,00 182.366,92 

17-gen-14 Eventi meteo novembre 2013 (integrazione) 122-137 Regione Sardegna 3.200.000,00 0,00 0,00 3.200.000,00 

1&-mag-14 Eventi meteo gennaio 2014 170 Regione Veneto 27.000.000,00 13.500.000,00 13.500.000,00 0,00 

Evento sismico 21 giugno 2013 (fase 2) 183· 193 Province LU, MC 16.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 
30-giu-14 

Eventi atmosferici 15-16 e 18-19 e 30 novembre e 1 
dicembre 2013, 1-3 febbraio 2014 

185 Regione Calabria 2.400.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 

Eventi atmosferici 1-6 settembre 2014 200 Provincia FG 10.500.000,00 0,00 10.500.000,00 0,00 
23-ott-14 

Province Fl, LU, PI, PT, 
Eventi atmosferici 19-20 settembre 2014 201 

PO 
3.248.000,00 0,00 3.248.000,00 0,00 

Eventi atmosferici 13-14 ottobre 2014 202 
Regione Emilia-

14.000.000,00 0,00 13.910.000,00 90.000,00 lo ... m~~.-.~ 

30-ott-14 Eventi atmosferici 9-13 ottobre 2014 203 Regione Liguria 12.580.000,00 0,00 12.580.000,00 0,00 

Eventi atmosferici 7 luglio~ 31 agosto 2014 208 Regione Lombardia 5.500.000,00 0,00 5.500.000,00 0,00 

Eventi atmosferici 11-14 ottobre e 5-7 novembre 2014 215 Regione Toscana 21.971.000,00 0,00 21.971.000,00 0,00 
17-dic-14 

Eventi atmosferici 12-14 ottobre e 4-5, 11-12, 14-15 
nnv--"'·- ..,n, A 

217 Regione Piemonte 31.250.000,00 0,00 31.250.000,00 0,00 
.. 

Totali 178.649.000,00 42.773.538,08 121.815.678,36 10.000.000,00 4.059.783,56 
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TRASFERIMENTI COMMISSARI DELEGATI ANNO 2015 ALL. 2 .. 
Delibere Evento Ordinanze Zona Importo deliberato dal Totale Trasferito Totale Trasferito Totale Trasferito Totale da 

COM 2015 2016 2017 trasferire 
24-dic-14 Eventi meteo 3-18 novembre 2014 216 Regione Liguria 35.000.000,00 33.034.132,00 1.965.868,00 
10-feb-15 

Dìrrusione oatterio patogeno piantagioni ai 01ivo We11 e Raju 
225 Regione Puglia 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 

l1v .. 1-11_ • · • 

Eventi atmosferici 11-22 novembre 2014 226 
Regione 

9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 Lombardia 

12-mar-15 Eventi atmosferici 4-7 febbraio 2015 232 
Regione Emilia-
Romai;;na 

13.800.000,00 13.800.000,00 0,00 
28-apr-15 Evento sismico 25 aprile 2015 244 NEPAL 1.000.000,00 228.514,36 466.793,10 304.692,54 
29-apr-15 Eventi atmosferici febbraio-marzo 2015 256 Regione Abruzzo 30.500.000,00 30.115.363 ,00 384.637,00 
29-apr-15 Eventi atmosferici 5 marzo 2015 255 Regione Toscana 12.500.000,00 12.500.000,00 0,00 

19-mag-15 Eventi meteo 16 febbraio - 10 aprile 2015 257 Regione Sicilia 2 7 .250 .000 ,00 27.042.776,00 207.224,00 
11-giu-15 Eventi meteo 4-6 marzo 2015 264 Regione Marche 18.000.000,00 17.999.822,00 178,00 
26-giu-15 Eventi Meteo 15-17 marzo e 23-25 marzo 2015 269 

Regione 
9.700.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00 0,00 Piemonte 

17-lug-15 Eventi atmosferici (tromba d'aria) 8 luglio 2015 274 Regione Veneto 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 
6-ago-15 Eventi meteo 5-6 marzo 2015 280 Regione Molise 6.183.000,00 3.091.500,00 3.090.359,15 1.140,85 0,00 
6-ago-15 Eventi meteo 4 agosto 2015 278 Regione Veneto 2.000.000,00 1.770.000,00 230.000,00 0,00 

27-ago-15 Eventi meteo 12 agosto 2015 285 Regione Calabria 3.920.000,00 0,00 3.594.021,59 325.811,28 167,13 
10-set-15 Eventi gennaio febbraio e marzo 2015 289 Regione Calabria 3.100.000,00 0,00 3.099.859,27 140,73 
25-set-15 

Eventi meteo 13 e 14 settembre 2015 (province di Parma e 
292 

Regione Emilia-
10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 Piacenza) Romae:na 

6-nov-15 Eventi meteo 24 e 25 agosto 2015 (provincia di Siena) 300 Regione Toscana 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 
6-nov-15 Eventi meteo 13 e 14 settembre 2015 (provincia di Genova) 299 Regione Liguria 2.664.000,00 0,00 2.633.174,05 30.825,95 

6-nov-15 Eventi meteo dal 14 al 20 ottobre 2015 298 
Regione 

30.000.000,00 0,00 1s.ooo.ooo,oo 15.000.000,00 0,00 Campania 
6-nov-15 Emergenza idrica dtta di Messina 295 Regione Sicilia 2.000.000,00 0,00 1.875.000,00 125.000,00 

Totali 225.617 .000,00 160.432.107,36 46.839.207,16 15.326.952,13 3.018.733,35 
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TRASFERIMENTI COMMISSARI DELEGATI ANNO 2016 ALL.3 
Importo deliberato dal Totale Trasrerito Tota1e Trasrerito Totale oa 

Delibere Evento Ordinanze Zona CDM 2016 2017 trasferire 

Eventi meteorologici dal 30 settembre al 
19-feb-16 10 ottobre 2015 360 Regione Sardegna 8.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 

Eventi meteorologici dal 14 al 20 ottobre 
10-feb-16 2015 (Integrazione) 298 ReRione Campania 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00 0,00 

Eventi meteorologici dal 10 al 22 ottobre 
10-feb-16 2015 355 Regione Puglia 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 

Eventi meteorologici dall 8 settemore al 3 
19-feb-16 novembre 2015 340 Regione Sicilia 23.800.000,00 23.650.000,00 150.000,00 

Eventi meteorologici dal 30 ottobre al 2 
3-mar-16 novembre 2015 330 Regione Calabria 11.800.000,00 11.800.000,00 0,00 

20-aor-16 Evento sismico Ecuador 16 aprile 2016 338 Ecuador 100.000,00 36.872,44 63.127,56 

10-maEt-16 Eventi meteorologici 14 settembre 2015 411 Veneto 4.100.000,00 0,00 4.100.000,00 0,00 
Eventi atmosferici 27 febbraio al 27 marzo 

10-mae-16 2016 351 Emilia Romaena 9.200.000,00 9.200.000,00 0,00 
Eventi meteo 11-18 marzo 2016 nella 

28-lue-16 Provincia di Foggia 410 Puelia 3.000.000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

24-nov-16 Incendi boschivi lsraele 417 Israele 100.000,00 0,00 100.000,00 

25-ago-16 
Eventi sismici Abruzzo, Lazio, Marche e 

50.000.000,00 82.188.687,88 

27-ott-16 Umbria 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

40.000.000,00 

31-ott-16 40.000.000,00 
Commissario straordinario di governo per 

DL 189/2016- Art. 52, comma 1, lettera e la ricostruzione Sisma 24 agosto 2016 50.ooo.ooo,oo 50.000.000,00 
11:vent1 meteo novembre Lu.Lo timperia e 

16-dic-16 Savona) 434 Reelone Lieuria 11.000.000,00 0,00 10.967.431,63 32.568,37 
Eventi meteo novembre 2016 (Cuneo e 

16-dic-16 Torino) 430 Regione Piemonte 36.902.647,00 0,00 25.500.000,00 11.402.647,00 

TOTALI 300.002.647,00 182.875.560,32 56.067.431,63 13.248.342,93 

'· TRANSITATI SUL CAP. 766 47.811.312,12 

Ulteriori oneri 2016 

Emolumenti accessori e ritenute erariali personale DPC - Emergenze varie 44.125,52 

Reintegro al cassiere per anticipi di missione personale DPC (Ecuador) 9.380,00 

TOTALI 53.505,52 
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TRASFERIMENTI COMMISSARI DELEGATI ANNO 2017 

Delibere fvento Ordinanze Zona 

20-gen-17 fventi meteo 23 e 24 novembre 2016 {Integrazione) 4'0 Regione Piemonte 

20-gen-17 Eventi meteo ( Eme. Ne11. Gennaio 2017· Rigopiano) 441 Reg.Abruuo 

10-feb-11 fventi meteo 19 novembre Ucata-24 e 25 novembre Pr Agrigento e Messina 458 Regione Sicilia 

23-feb-17 Eventi meteo da! 21 al 25 novembre 2016 -Alessandria e Asti 4,0 Regione Piemonte 

10-mar-17 Eventi sismici 24 agosto 2016 Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria 
ll•apr-17 Eventi meteo provincia di Roma - 6 novembre 2016 453 Provincia di Roma 

11-apr-17 Eventi meteo Puglia· province varie ·settembre 2016 452 Puglia . Prov. Varie 

24-mag-17 Eventi meteo giugno 2016 - Bergamo e Sondrio 461 Regione Lombardia 

24-mag-17 Eventi meteo novembre 2015 e gennaio 2017 • varie province 473 Regione Calabria 

16-giu-17 Eventi meteo gennaio 2017 463 Regione Puglia 

16-giu-17 Eventi meteo gennaio 2017 467 Regione Basilicata 

16-giu-17 Eventi meteo gennaio 2017 481 Regione Molise 

22-giu-17 Crisi Idrica Parma e Piacenza 468 Regione Emi!ia R. 

10-lug-17 Eventi meteo Ragusa e Marineo 472 Regione Sicilia 

7-ago-17 Crisi Idrica 486 Regione Umbria 

7-ago-17 Crisi Idrica 474 Regione Lazio 

29-ago-17 Sisma Ischia 21 agosto 2017 476 Regione Campania 

15-set-17 Estensione Crisi approw.idropotabile Parma e Piacenza Regione Emila R. 

28-set-17 Eventi meteo - 30 luglio a!l'8 agosto 2017 · Regione V. d'Aosta 492 Regione V.d.A. 

15-set-17 Eventi meteo · 13 e 14 ottobre 2016 - Provincia di Genova 485 Regione Liguria 

15-set-17 Eventi meteo 9 e 10 settembre 2017 - Livorno e provincia 482 Livorno 

Regione Marche 
2-nov-17 Crisi Idrica Pesaro Urbino 493 •2.671.300,60 

•2.12s.s9g,40 FONDO RISERVA 
SPESE IMPREVISTE 

22-nov-17 Sisma Iran e Iraq 490 Iran e Iraq 

11-dic-17 Eventi meteo giugno luglio e agosto FE-RA·FC Regione Emilia R. 

11-dic-17 Sisma Ischia 21 agosto 2017 - Integrazione Regione Campania 

18-dlc-17 Integrazione risorse neve Abruzzo Regione Abruzzo 

22-dic·l7 Eventi meteo glugno e agosto 2017 Regione Veneto 

29-dic-17 Movimento franoso a Stigliano provincia di Matera Regione Basilicata 

29-dic-17 Eventi meteo dicembre 2017 province di Pìacema, Parma,Reggio 
Eml!ia, Modena,Bologna e Forlì-Cesena 

Regione Emilia R. 

29-dic-17 Eventi meteo 10 c1gosto 2017 Regione F.V.G. 

Oneri di volontariato e straordinario personale OPC (2014-2017) da 
reintegrare sul capitolo 979 

Totall 

Ulterlorl oneri 2017 _ 

Emolumenti accessori e ritenute erariali personale DPC • Emergenle varie 

Importo deliberato Totale Trasferito 
dal COM 2017 

14.097.353,00 

30.000.000,00 14.993.407,55 

22.000.000,00 11.000.000,00 

5.000.000,00 2.500.000,00 

70.000.000,00 

1.200.000,00 600,000,00 

6.100.000,00 3.050.000,00 

3.100.000,00 1.550.000,00 

22.000.000,00 10.378.126,72 

10.400.000,00 5.200.000,00 

8.100.000,00 

5.400.000,00 2.700.000,00 

8.650.000,00 8.650.000,00 

8,000,000,00 

6.000.000,00 3.000.000,00 

19.000.000,00 9,S00.000,00 

7.000.000,00 7.000.000,00 

4.800.000,00 

3.000.000,00 

2.147.000,00 

15.570.000,00 15.570.000,00 

4.800.000,00 

1.000,000,00 

€ 2.550,000,00 

€ 16.076.958,50 

€ 22.536.321,59 

€ 6.700.000,00 

€ 2.300.000,00 

€ 10.000.000,00 

€ 4.000.000,00 

Oneri dl volontc1rlc1to e straordlnHlo 
personc1le DPC 12014-2017) da 

reintegrare sul capitolo 979 

341.527.633,09 95,691,534,27 

TRANSITATI 5UL CAP. 766 

13.948,44 

Totali 13.948,44 

ALL 4 

Totale da trasferire 

14.097.353,00 

15.006.592,45 

11.000.000,00 

2.500.000,00 

600.000,00 

3.050.000,00 

1.550.000,00 

11.621.873,28 

5.200.000,00 

8.100.000,00 

2.700.000,00 

0,00 

8.000,000,00 

3.000.000,00 

9.500.000,00 

0,00 

4.800.000,00 

3.000,000,00 

2.147.000,00 

0,00 

4.800.000,00 

1.000.000,00 

2.550.000,00 

16.076.958,50 

22.536.321,59 

6.700_QOQ,OO 

2.300.000,00 

10.000.000,00 

4.000.000,00 

0,00 

-lH0.079,99 

175,656.018,83 

70.000.000,00 
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